



Pia Forsberg  
046-359 47 16  
pia.forsberg@lund.se

Socialnämnden

## Yttrande gällande Program för social hållbarhet

### Sammanfattning

Kommunkontoret har tillsammans med förvaltningarna tagit fram ett förslag till *Program för social hållbarhet* i Lunds kommun. Programmet syftar till att skapa jämlika livsvillkor och förverkliga mänskliga rättigheter för alla som bor och verkar i Lund - Ett Lund för alla. Programmet anger en gemensam riktning för arbetet med social hållbarhet och lägger fast de långsiktiga prioriteringarna.

Kommunstyrelsens arbetsutskott har skickat förslaget på remiss till nämnder med rådgivande organ, styrelser, bolag och andra intressenter. Allmänheten har fått möjlighet att via [www.lund.se](http://www.lund.se) lämna synpunkter. Yttrandena ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 31 januari 2020. Ett nytt förslag läggs därefter fram till kommunstyrelsen och kommunfullmäktige för godkännande under våren 2020.

### Beslutsunderlag

Socialförvaltningens tjänsteskrivelse den 13 januari 2020 (denna skrivelse)  
Kommunkontorets tjänsteskrivelse den 30 september 2019,  
Förslag till program för social hållbarhet i Lunds kommun – Ett Lund för alla 2020-2026

### Barnets bästa

Programmet berör barn. Programmet syftar till att skapa jämlika livsvillkor och förverkliga mänskliga rättigheter för alla som bor och verkar i Lund. Exempelvis lyfts det fram i programmet att eftersom personer under 18 år inte ges möjlighet att rösta i lokala och nationella val, behöver det finnas särskilda vägar in i den lokala demokratin för att säkerställa deras rätt att uttrycka sin åsikt i frågor som rör dem.

2020-01-13

Diarienummer

SO 2019/0136

## Ärendet

Kommunkontoret har tillsammans med förvaltningarna arbetat fram ett förslag till *Program för social hållbarhet i Lunds kommun – Ett Lund för alla*. Programmet ska innefatta alla områden som berör mänskliga rättigheter samt samordnas med kommunens folkhälsoarbete. Det finns idag ett flertal styrdokument i kommunen som har kopplingar till social hållbarhet. Dessa kommer efterhand att arbetas in i programmet eller avslutas. Utgångspunkten är att uppnå en tydligare styrning inom området genom att i möjligast mån minska antalet styrdokument.

Programmet för social hållbarhet fastställs av kommunfullmäktige med de långsiktiga prioriterade områdena och med mål för år 2020-2026. Nedanstående sex prioriterade områden med mål lyfts fram i programmet.

- Demokrati – Skapa jämlika möjligheter till delaktighet och inflytande
- Utbildning och lärande - Skapa jämlika förutsättningar för ett livslångt lärande
- Levnadsvanor - Främja hälsosamma vanor genom hela livet
- Arbete och sysselsättning - Ökad etablering på arbetsmarknaden
- Boende och närmiljö – Hela Lund ska leva och utvecklas
- Jämställdhet - Kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv.

Kommunens nämnder, styrelser och bolag ska beakta programmet i sin egen planering och uppföljning. Samverkan med andra aktörer både interna och externa, ska främjas.

Kopplat till programmet tas en *Plan för social hållbarhet* fram som beslutas av kommunfullmäktige. Planen ska gälla i tre år. I planen beskrivs vilka gemensamma åtgärder som behöver göras för att säkra hur målen i programmet ska uppfyllas och det anges vilken eller vilka nämnder/styrelser som ansvarar för att åtgärderna genomförs.

*Uppföljning* av Program och Plan för social hållbarhet görs årligen i kommunens ordinarie uppföljningsprocess. Vart tredje år tas en rapport om social hållbarhet fram. I denna görs fördjupade analyser och är ett underlag för ett reviderat program och plan.

2020-01-13

Diarienummer

SO 2019/0136

Kopplat till arbetet finns en *kommunövergripande grupp* för social hållbarhet med uppdrag att stärka och utveckla det systematiska arbetet med social hållbarhet. Gruppen består av tjänstpersoner från förvaltningarna samt utvalda bolag.

### **Socialnämndens yttrande**

Remissinstanserna har ombetts att i sina yttranden särskilt pröva om de prioriterade områdena stämmer överens med egna analyser inom området, samt exemplifiera gemensamma åtgärder som behöver lyftas i en plan för att säkra hur målen i programmet ska uppfyllas.

Socialförvaltningen är positiv till utformningen av Programmet för social hållbarhet. Det finns en tydlig struktur för styrning, och det är ändamålsenligt att infoga andra målområden och styrdokument under de sammanhållande begreppen mänskliga rättigheter och hållbarhet. Genom att koppla programmet till Agenda 2030 och dess globala mål för en hållbar utveckling tydliggörs även kommunens roll för att nå dessa mål.

Målen i Agenda 2030 och de prioriterade målområdena i Programmet för social hållbarhet harmonierar med socialtjänstlagen och hela kommunens socialpolitiska uppdrag. I juni 2020 kommer regeringen att presentera ett förslag på en ny socialtjänstlag. I förarbetet kring framtidens socialtjänst framgår att perspektivet gällande social och ekonomisk hållbarhet varit i fokus i utredningsarbetet. Den nya lagen ska utforma en socialtjänst med ett starkt förebyggande perspektiv som ger människor lika möjligheter och rättigheter. Målet är en hållbar socialtjänst som främjar långsiktigt strukturellt förebyggande arbete och minskar behovet av individuella insatser. Denna ansats i lagstiftningen kommer sannolikt att påverka andra nämnder utöver socialnämnden. Programmet för social hållbarhet kan bidra till uppfyllandet av denna ambition för kommunen som helhet.

Samtliga sex prioriterade områden i programmet – demokrati, utbildning, levnadsvanor, sysselsättning, boende och jämställdhet är högst relevanta för socialtjänsten och i högsta grad betydelsefull för nämndens målgrupper. Genom *Plan för social hållbarhet* kommer målen att konkretiseras genom samverkan mellan olika aktörer. Arbetet med att ta fram en plan kommer således att bli ett viktigt strategiskt område att medverka i för socialförvaltningen under år 2020.

2020-01-13

Diarienummer

SO 2019/0136

## Förvaltningens förslag till beslut

### ***Socialnämnden föreslås besluta***

att godkänna tjänsteskrivelsen och översända den till kommunstyrelsen som sitt svar på remissen Program för social hållbarhet.

Annika Pettersson  
socialdirektör

Johan Larsson Boström  
utvecklingschef

*Beslut expedieras till:*  
Kommunstyrelsen  
Akten